2021 年 5 月 20 日

2021 年度第 1 回日物応物男女共同参画連絡会議事録

日 時：2021 年 5 月 20 日（木）15:00 ～ 16:00

場 所：Zoom ミーティング

連絡会メンバー出席者（敬称略）：

＜日物＞板倉明子，小形正男，倉本義夫，野尻美保子，笹尾真実子，

野中千穂，市川温子

（欠席）肥山詠美子

（事務局：見供隆、宮野佳織、岡村裕子）

＜応物＞増田淳，松木伸行，斉藤公彦，筑本知子

（欠席）庄司一郎

（事務局：苅米義弘，福井正幸、小田康代）

冒頭，日物応物連絡会メンバーの確認を行った．

議題 1：ICWIP2021 への対応について

ICWIP2021 に投稿する Country Paper，WIP Paper について検討をおこない，以下の

内容で準備を進めることとした．

・ICWIP2021 には両学会とも参加する．

・両学会共同で Country Paper を 1 件投稿する．主担当は応用物理学会（増田）とし，

日本物理学会（板倉）とすり合わせをして作成する．

・予稿の内容は，①両学会で現在女性会長が就任していること（会長メッセージを依頼），

②女性研究者を対象とした賞の紹介（記載に関しては日物側要最終確認），③オンライ

ン活用が男女共同参画に及ぼす影響，④女性会員割合の変化等についてまとめること

とし，次週前半には応用物理学会から日本物理学会に予稿案を提示することとした．

・WIP Paper は両学会それぞれ独立に検討して投稿することとした．なお，投稿件数は

制限しないが，件数、タイトル等の投稿情報は共有することとした．

以上